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Over 200 000 innvandrere
Norge

Økningen i tallet på
innvandrere bosatt i
Norge var størst på
slutten av 1980-tallet.
Nær halvparten av
innvandrerne er nå fra
tredje verden, men
innflyttingen derfra
har vært avtakende i
7 år. 1/3 av innvand-
rerne i Norge er flykt-
ninger som i liten grad
reiser tilbake til hjem-
landet. Den typiske
innvandrer har bodd 9
år i Norge, er mann, 31
år, mest sannsynlig
gift og bor sentralt.

Kåre Vassenden

For en generasjon siden var det bare
vel 60 000 utenlandsfødte innvand-
rere bosatt i Norge, mens det i dag er
godt over 200 000. I denne artikke-
len tas disse spørsmålene opp: Hvor-
dan har denne økningen foregått, og
hva er det som virker inn på utviklin-
gen? Hvem er de som bor i Norge
med utenlandsk bakgrunn, hvordan
skiller de seg ut fra resten av befolk-
ningen og hvor ulike er de seg imel-
lom?

Hva er en innvandrer?
Noen kom første gang til Norge ved å
bli født her, mens andre innvandret.
En slik avgrensning etterfødeland re-
presenterer den enkleste måten å
skille ut de som har utenlandsk bak-
grunn på. Noen utenlandsfødte kan
likevel ha en relativt svak utenlandsk
tilknytning fordi de har norske forel-
dre, kom i svært ung alder eller har
bodd lenge i Norge.

Utenlandske statsborgere er først og
fremst en juridisk avgrensning. Noen
av dem er født i Norge av foreldre
som er utenlandske statsborgere.
Motsatt, har svært mange av de uten-

landsfødte etter hvert skiftet til norsk
statsborgerskap.

I 1993 ble det laget en ny avgrens-
ning av "innvandrerbefolkningen":
Denne avgrensningen omfatter første-
generasjonsinnvandrere uten norsk
bakgrunn og andregenerasjonsinn-
vandrere (her definert som personer
født i Norge med to utenlandsfødte
foreldre). Sagt på en enklere mate, er
det altså personer med to utenlands-
fødte foreldre som inngår i innvand-
rerbefolkningen (for adopterte fra
utlandet er det de sosiale, ikke biolo-
giske foreldrene som teller).

Størst vekst i andelen innvand-
rere på slutten av 1980-tallet
Ifølge folketellinga i 1865 bodde det
den gangen 21 200 utenlandsfødte i
Norge. Det var 1,2 prosent av en be-
folkning på 1,7 millioner. Nesten 130
år seinere har de utenlandsfødte blitt
216 200, og utgjør 5,0 prosent av
befolkningen som nå er på 4,3 millio-
ner.

Fram til århundreskiftet gikk andelen
utenlandsfødte opp til hele 2,9 pro-

Kilde: Befolkningsstatistikk
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sent av folkemengden. Fra 1920 til
1950 falt andelen til 1,4 prosent.

Etter 1950 økte andelen utenlands-
fodte først sakte, så stadig raskere.
Nivået fra 1910 og 1920 ble nådd
rundt 1982. Fra da av og fram til 1.
januar 1989 var veksten i løpet av
bare 7 år like stor som den hadde
vært de 31 foregående årene. Det var
særlig i 1987 og 1988 at andelen
utenlandsfodte steg mye.

På 1990-tallet har økningen hatt om-
trent samme takt som gjennomsnittet
for 1980-tallet.

Flere fra fjerne land
Så tidlig som i år 1900 var det altså
like stor andel utenlandsfødte i Norge
som 80 år seinere. Men sammenset-
ningen av dem med hensyn til føde-
land, var nokså forskjellig på disse to
tidspunktene. På 1800-tallet var om-
kring 90 prosent av de utenlands-
fødte fra Norden og resten stort sett
fra Vest-Europa ellers.

Andelen fra Norden sank til 70 pro-
sent i 1930 og 50 prosent i den forste
etterkrigstida, og ligger nå på under
25 prosent. Fram til 1970 ble ned-
gangen i andelen fra Norden stort
sett kompensert av økende andeler
fra andre vestlige industriland, fast
på århundret av de som var fodt i
Nord-Amerika (men som nok kunne
ha norske aner). Etter krigen kom
også andre ikke-nordiske vesteuro-
peere. Til sammen utgjør innvandre-
re fodt i vestlige industriland (med-
regnet Norden) i dag 2,3 prosent av
befolkningen.

I 1970-årene begynte så den gradvis
økende innflyttingen av innvandrere
fra land i Asia, Afrika, Son og Mel-
lom-Amerika og Tyrkia (for enkelhets
skyld her kalt "tredje verden"). Ennå i
1920 var det mindre enn 1 prosent
av de utenlandsfødte som kom fra
disse landene. 1. januar 1993 var an-

delen kommet opp i 44 prosent, men
året etter hadde den årvisse økningen
stoppet opp (43 prosent). De utgjor-
de da 2,2 prosent av folketallet. Det
var tilstrømmingen fra det tidligere
Jugoslavia som gjorde at andelen fra
Ost-Europa ate mest fra 1993 til
1994, til 11 prosent av de utenlands-
fødte og 0,6 prosent av befolkningen.

Innflyttingen fra tredje verden
er fallende
I de tre årene 1987, 1988 og 1993
kom det rundt regnet 6 000 flere
utenlandske statsborgere enn det
gjorde de nærmeste årene både før
og etter. Det var asylsøkere som bi-
drog til disse rekordårene.

Utflyttingene av utenlandske stats-
borgere har så langt som statistikken
går, alltid ligget klart lavere enn inn-
flyttingene.

Siden toppåret 1987 har innflyttin-
gen av personer med bakgrunn fra
tredje verden hvert år blitt stadig
mindre, samtidig med at utflyttin-
gene har vist en stigende tendens.

Innflyttingen fra denne delen av ver-
den i 1994 var nede på nivået for
1985, og nettoinnflyttingen var bare
1/5 av det den var i 1987.

Innvandringsgrunner: Arbeid,
familiegjenforening og flukt
Da innvandringen til Norge skjøt fart
på slutten av 1960-tallet, bestod den
først og fremst av innflytting av ufag-
lært arbeidskraft. Innvandringsstop-
pen som kom i 1975, hadde familie-
gjenforening og beskyttelse som to
viktige unntak, og det har preget
sammensetningen av innvandrin-
gen etter den tid. Oljevirksomheten
med dens behov for fagfolk kom for
alvor i gang på 1970-tallet, og hen-
delser rundt om i verden forte til at
det kom flere flyktninger til Norge.

Av ikke-nordiske statsborgere som
flyttet til Norge for forste gang på
1990-tallet, kom om lag halvparten
som flyktninger (medregnet
flyktningers familiemedlemmer).

Vel 1/4 av innflyttingene skyldtes
familiegrunner (familietilknytning til
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flyktninger holdt utenfor). Over 1/3
av disse familieinnflyttingene (12-
1300 personer årlig) dreide seg om
utenlandske statsborgere som var
blitt i familie med en norskfødt ved
adopsjon eller ekteskap. De 17 pro-
sent som fikk opphold på grunn av
arbeid eller utdanning, var stort sett
fra Vest-Europa og Nord-Amerika.
Det følger lite familieinnflytting med
de som kommer til Norge for å ta ut-
danning.

Litt over halvparten av 1990-årenes
innvandrere fra tredje verden har
kommet til landet på grunn av flukt.
Resten har stort sett hatt familietil-
knytning (til andre enn flyktninger)
som innvandringsgrunn, og langt fær-
re kom av utdanningsgrunner.

Få flyktninger har reist tilbake
Tallet på bosatte innvandrere be-
stemmes ikke bare av hvor mange
som kommer til landet, men også av
hvor mange av dem som blir bofaste i
Norge.

Av (førstegangs)innflytterne til Norge
1971-1988 var 81 prosent bosatt 1 år
etter innflyttingen. Etter 2 år var tal-
let nede på 68 prosent, og etter 5 år
var bare vel halvparten av de opprin-
nelige innflytterne til stede. Så godt
som hele reduksjonen skyldes
utflyttinger, bare noen få var døde.

Personer fra land i Norden, i Vest-
Europa unntatt Tyrkia, og i Nord-
Amerika/Oseania har en lav bofast-
het på 33-41 prosent etter 5 år. For
Ost-Europa er den på 70 prosent og
blant innvandrere fra resten av ver-
den er hele 83 prosent fortsatt bosatt
etter 5 år.

Blant innvandrerne påkaller flyktnin-
gene spesiell interesse. Fra 1971 til
og med 1993 kom det i alt 56 800
flyktninger til Norge (fratrukket de
som ikke fikk oppholdstillatelse, men
ellers medregnet alle som kom av

fluktgrunner og deres familiemed-
lemmer). 1. januar 1994 var 52 500
eller 92 prosent av dem fortsatt bo-
satt her i landet. Tallet inkluderer
mange bosniere og andre som nett-
opp hadde kommet til Norge, men
viser likevel en stor bofasthet blant
flyktningene fram til i dag. De andre
innflytterne i samme periode var
klart mindre stabile, for bare 46 pro-
sent av de 239 000 innflyttede uten
fluktbakgrunn var bosatt her 1.1.
1994.

Etter 1990 har imidlertid flere flykt-
ninger reist tilbake til hjemlandet enn
tidligere. Særlig gjelder dette chile-
nerne.

Pakistanske kvinner har i
gjennomsnitt 3,5 barn
Helt i begynnelsen av 1970-årene ble
det i Norge årlig født 2-300 personer
med to utenlandsfødte foreldre, eller
knapt 1/2 prosent av alle fødte. I
1993 var tilsvarende tall økt til 2 900
eller 4,9 prosent. Bakgrunnen for øk-
ningen er at det har blitt flere inn-
vandrere i de grupper som vanligvis
får barn med hverandre. 4/5 av de

_
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Tredje verden

Kilde: Befolkningsstatistikk

fødte med begge foreldre fra utlandet
hadde bakgrunn fra tredje verden.

Nær halvparten av fødsler med to
utenlandsfødte foreldre skjer i Oslo.
Nær 1/3 av de som fødes i Oslo har
minst én utenlandsfødt forelder.

Først når kvinnene i hovedsak har
gjennomlevd sin fruktbare periode, er
det mulig å telle opp hvor mange
barn de har fått i sine livsløp. Uten-
landsfødte kvinner i alderen 35-44 år
har i gjennomsnitt 2,08 barn, mens
tilsvarende tall for norskfødte er
2,01, altså omtrent det samme. Men
forskjellene nasjonalitetsgruppene
imellom er store, og f.eks. har kvin-
ner født i Pakistan 3,5 barn i gjen-
nomsnitt, etterfulgt av kvinner fra
Tyrkia, Vietnam og Marokko. Grovt
regnet har de fått halvparten av disse
barna mens de har bodd i Norge. De
andre utenlandsfødte kvinnene har
samlet sett bare 1,96 barn i gjennom-
snitt. Innvandrergrupper med stort
kvinneoverskudd i Norge hører med
blant de som har fått relativt få barn.

En ulempe med å begrense opptellin-
gen til de kvinner som fikk sine barn
for noen år siden, er at en ikke får
noen forståelse av fruktbarheten slik
den kan avleses i dagens fødselstall.
Tolkningen av tall for såkalt periode-
fruktbarhet for innvandrere er imid-
lertid såpass krevende at plassen ikke
tillater det her (Vassenden og Østby
1989). Et generelt funn i flere land er
for øvrig at det over tid skjer en klar
tilpasning av innvandrernes fruktbar-
het til vertslandets.

Få døde
Innvandrerbefolkningen har en rela-
tivt lav gjennomsnittsalder, og der-
med kan en ikke vente at innvandrer-
ne utgjør særlig stor del av de som
dør hvert år. I 1993 døde nær 1 100
innvandrere, hvorav over halvparten
var fra de tre landene Danmark, Sve-
rige og USA. I disse gruppene finner
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vi nemlig de fleste innvandrere over
80 år. Bare 150 personer fra tredje
verden var blant de døde i 1993.

Innvandrerne står for halvpar-
ten av befolkningsveksten
I 1993 ate folketallet i Norge med
25 600 personer, mens størrelsen på
innvandrerbefolkningen ate med
12 600. Innvandrerbefolkningen bi-
drog dermed med nesten like mye
(49 prosent) til den samlede veksten
som resten av befolkningen. Barn
som ble født med en utenlandsfødt
og en norskfødt forelder er ikke reg-
net med, og hvis halvparten av disse
tas med blir bidraget fra innvandrer-
befolkningen på om lag 58 prosent.

Flest dansker
1. januar 1994 utgjorde innvandrer-
befolkningen i Norge 211 200 perso-

ner, fordelt på 183 600 førstegenera-
sjonsinnvandrere uten norsk bak-
grunn og 27 600 norskfødte med to
utenlandsfødte foreldre (andregene-
rasjonsinnvandrere).

Ved at vi inkluderer andregenera-
sjonsinnvandrere i innvandrerbefolk-
ningen, blir personer med bakgrunn i
Pakistan den nest største innvandrer-
gruppa i Norge (18 300). Den aller
største gruppa er danskene med
19 100 personer, mens svenskene
kommer på tredjeplass med 15 400.
De med bakgrunn fra tredje verden
teller 101 000, eller nær halvparten
av alle innvandrerne.

30 prosent har flyktningbak-
grunn
I Norge bor det 54 400 utenlandsfød-
te personer som en gang har kommet
til landet som flyktninger. I dette tal-
let inngår også 13 000 medfølgende
eller gjenforente familiemedlemmer.
Hvis vi regner med 6 900 personer
som er født i Norge med to flyktnin-
ger som foreldre, får vi i alt 61 200
som har flyktningbakgrunn. Dette
utgjør 29 prosent av innvandrer-
befolkningen. 3/4 av disse har bak-
grunn fra tredje verden, mens resten
er fra Ost-Europa.

Norge midt på treet
I de fleste land det er naturlig å sam-
menligne Norge med, finnes det tall
bare for utenlandske statsborgere, så
sammenlignbarheten av statistikken
landene imellom er ikke ideell. Blant
EOS-landene er imidlertid Norge med
sine 3,8 prosent utenlandske stats-
borgere omtrent midt i feltet (Ostby
1994). Også når det gjelder utlendin-
ger fra tredje verden har Norge en
midtplassering.

Halvparten har bodd her
mindre enn 10 år
Halvparten av de utenlandsfødte har
bodd i Norge 9 år eller mindre. Nes-
ten 1/3 av dem har vært her kortere

tid enn 5 år. På den annen side har
20 prosent av dem bodd i Norge
minst 25 år. Vi får altså et bilde av
temmelig stor spredning, selv om
hovedinntrykket kanskje er at mange
av dem er nokså ferske som innbyg-
gere i Norge.

Av de større gruppene må nevnes de
pakistanskfødte, som har en median
botid på nesten 12 år. Sammen med
inderne har de lengst botid av de vik-
tigste gruppene fra ikke-vestlige land.

Noen av de som er fra sentraleurope-
iske land, Norden og Nord-Amerika
har gjennomgående vært her svært
lenge (halvparten rundt 20 år eller
mer). Sammen med den den lave
gjennomsnittlige bofasthet for disse
gruppene forteller dette at disse inn-
vandrerne fordeler seg på en svært
stabil og en svært mobil undergrup-
pe.

Overrepresentasjon av inn-
vandrere i 30-årsalderen
Aldersfordelingen til innvandrerne
påvirkes mye av hvem vi regner som
innvandrer. Småbarn født i utlandet
vil det av naturlige grunner alltid væ-
re få av. Når vi introduserer avgrens-
ningen "innvandrerbefolkningen", blir
aldersfordelingen noe mer naturlig,
men strengt tatt må halvparten av de
norskfødte med én utenlandsfødt for-
elder telles med for at det skal bli et
helt riktig forhold mellom antall barn
og antall voksne med innvandrerbak-
grunn.

De aller yngste er kraftig overrepre-
sentert i innvandrerbefolkningen,
mens det ikke er spesielt mange ten-
åringer. Aller sterkest overrepresenta-
sjon er det i aldersgruppa 25-39 an 7
prosent av innbyggerne i Norge i den-
ne alderen er en innvandrer (mot 4,9
prosent for alle aldere sett under ett).
I befolkningen 50 år og over er inn-
vandrerne klart underrepresentert.
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Bakgrunnen for denne aldersfordelin-
gen er en kombinasjon av at de fleste
innvandrere er i begynnelsen eller
midten av 20-årene, at størstedelen
av innvandrerne har bodd her mind-
re enn 20 år og av at store kull av un-
ge voksne naturlig nok gir store små-
barnskull. En tendens til at innvand-
rere drar fra landet for de blir gamle,
trekker i samme retning.

Mannsoverskudd
I innvandrerbefolkningen i alders-
gruppa 20-39 år er det et mannsover-
skudd på 4 800, eller 89 kvinner pr.
100 menn. I resten av befolkningen
er tilsvarende tall 96 kvinner pr. 100
menn. Det er først og fremst blant
noen få flyktninggrupper fra fjernere
land at det er betydelige mannsover-
skudd, særlig blant de fra Iran og Sri
Lanka (til sammen 3 000 flere menn
enn kvinner). Relativt flest kvinner er
det blant innvandrere fra Thailand,
Filippinene og Polen.

Mange er gift
Av norskfødte kvinner i aldersgruppa
20-39 år er 44 prosent gift (her med-
regnet separerte), mens 33 prosent
av mennene er det samme. Anslags-
vis vel 20 prosent er samboere, slik at
samlivsandelen kommer opp i litt
over hhv. 60 og 50 prosent. De uten-
landsfødte ligger klart høyere når det
gjelder andelen gifte, med hhv. 63 og
49 prosent, men få er samboere. For
begge kjønn er det pakistanerne og
tyrkerne som ligger på topp (hhv. 87
og 86 prosent gifte kvinner og 71
prosent gifte menn). Også blant
marokkanere og indere er det mange
som er gift. En av grunnene til disse
høye tallene er nok at få innvandrere
fra tredje verden (bortsett fra flykt-
ninger) har kunnet komme til Norge
uten å være gift.

Det er ingen grupper som utmerker
seg med spesiell lav andel gifte, men
de nordiske og noen få andre tange-
rer nivået for norskfødte.

Nesten annenhver gift
innvandrer er gift norsk
Nesten halvparten av de utenlands-
fødte i Norge er gift med norskfødte.
Det er noen flere par med norsk
mann og utenlandsk kvinne enn om-
vendt. Av de som er gift med andre
utenlandsfødte, foretrekker anslags-
vis 88 prosent en fra samme fødeland
(for dem som bodde i hjemlandet da
de giftet seg var det bare naturlig).

Mens 90 prosent av gifte thailendere
i Norge er gift med norskfødte, er til-
svarende tall for somaliere bare 1,3
prosent. Andre grupper med svært
lav andel blandingsekteskap med
hensyn til ektefellenes fødeland, er
Vietnam, Irak, Pakistan og Sri Lanka
med andeler mellom 2,5 og 4,0 pro-
sent. Samlet sett er folk fra Vest-Eu-
ropa og Nord-Amerika/Oseania i en
klasse for seg med hele 3/4 gift med
norskfødt, mens østeuropeerne er ne-
de på 28 prosent og resten av inn-
vandrerne på 21 prosent.

De lave blandingsekteskapstallene for
de to sistnevnte gruppene er delvis et
resultat av at flyktninger har kommet
hit uten behov for eller tanke om
ekteskapsinngåelse med en innbygger
i eksillandet, i motsetning til en del
vesteuropeere som har kommet til
Norge nettopp i forbindelse med et
forhold til en norskfødt.

Over 90 prosent av østasiatene som
er gift med norskfødte, er kvinner,
mens nordafrikanere i blandingspar
stort sett er menn.

Innvandrerne bor sentralt
Mens innvandrerbefolkningen i Nor-
ge utgjør 4,9 prosent av folkemeng-
den i alt, er andelen tre ganger høye-
re i Oslo (15 prosent). Av innvand-
renie i Norge med bakgrunn i Asia,
Afrika, Sør- og Mellom-Amerika eller
Tyrkia, bor nær 45 prosent i Oslo.

Generelt sett bor innvandrerne i stør-
re grad på Østlandet og særlig i Oslo-
området enn resten av befolkningen.
Med få unntak bor de i hovedsak i de
mest sentrale kommunene i hver
landsdel, og de bor for det meste i
tettstedene.

Men nyanser finnes. Amerikanere,
briter og franskmenn er sterkt over-
representert i Agder og Rogaland.
Srilankere og chilenere er overrepre-
sentert på Vestlandet, og finner og
russere er ikke overraskende oftest
bosatt i Nord-Norge.

Mer om dette i:
Statistisk sentralbyrå: "5 prosent er født i
utlandet". Ukens statistikk 31-32/94.

Statistisk sentralbyrå: "Nær 5 prosent
innvandrere i Norge". Ukens statistikk 42/94.

Statistisk sentralbyrå: "Ny statistikk som
forteller om innvandringsgrunner". Ukens
statistikk 10/95.
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